сесс64 26ия созыва

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕшЕНиЕ N9 29

приднlстровськА молдАвськА
РЕСПУБЛIКА

БЕндЕрськА MlcbKA
рАм нАродних дЕпутАтlв

5 июня 2025 r,
г. Бенлеры

о внесешrи изменений в Решение Jtlb 3l
от 07.02.2025 г. 59 сесски 26 созыва
<О Программе развитItя дорожной 0грасли
по автомобItльным дорогаIt{ общего пользованI{я,
находящимся в муниципальной собственноgги
г. Бендеры, за счег субсидий из ,Щорожного фонда
Приднестровской Молдавской Ресrryблики
на 2025 год>

В соответgгвии с подIryнктом 1) сгатьи 9, подrrункгом 12) статьи 19 Закона
Прилнесгровской Молдавской Ресrryблики m 05.11.1994г. кОб органах местной
ыIасти, местного самоуцраыIения и юсударственной администрацЕи
в Прилнесгровской Молдавской Ресrryблике) (СЗМР 94-4) в дейgгвующей редакции,
рассмотев обращение государственной адмиIilrqграции г. Бендеры Ns 01-211937
от 30.05.2025 г., учптывая рекомендации поgгоянной деrrутатской комисспи
по транспорту и связи, цена}l и тарифам )<иJIищно-коммун:шьного хозяйства,
повышению эффекплвносги деятельности коммунаJIьных служб и муниципальных
органпзаций,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТНАРО ДЕПУТАТОВ РЕIIIИП:

l. Внеgги в Решение Ns З1 от 07.02.2025 г. 59 сесспи 26 созыва <О Программе
развптия дорожной отасли по автомобильным дорогtlл.t общего пользования,
находяIщrмся в муниципаJIьной собgгвенности г. Бендеры, за счет субспдий
из ,.Щорожного фонда Приднесгровской Молдавской Ресrryблпки на 2025 год>
следующие измененI{я:

а) в пункге l Решения словесно-цифровое обознач енпе <<2205б 644 (Двадцать
два миллиона пятьдесят шесть тыся!I шестьсот сорок четыре) рубля> заменить
словесно-цифровым обозначением <<l4 l29 з2о (четырнадцать миллионов сто
двадцать девять тысяtI тиста двадцать) рублеfu;

б) Приложение к Решению изложrгь в новой редакции согласно Приложению
к Еастоящему Решенrпо.

2. Наgгоящее Решение вступает в силу со дшI, сле.ryющего за днем
официа.ltьного оrryбликования.

3. Коггроль за выполнением настоящепо Решения возложпть на постоянцr'ю
деtIугатскую комиссию по таЕспорту и связи, ценaлп{ n ,upnq*"жЕлищно-коммун:шьного хозяйства" повышению эффекгивности деятельностикоммунальных сrrужб и мупиципlшьньtх организаций (Тарасов О.Ю.).

-Pz
1 Ю.И. Кара

РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕТУЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
дЕ дЕпуrАць Ай попорулуй

Председатель городского Совgга
J*}ряд{ждft[дшатрд .,.""

Пprr. oжelore

. _,_- к Решеlтао Лчо}Р

оt" _Ц',, ос. 2о25 ,.

26 созывассссии

,прогрАммА t,

развктия дорожной отрасли по ав|.гомобнльным дорогам'оýфго '.- ,\I
''

пользования, нaLходяшимся в муниципаьной собственн;Ы -''
г.Бендеры, за счgг субсидий из Дорожного фонда приднестовской

Молдавской Ресrryблнкн на 2025 mд"

}ь
тl,/п

Наимевованис сmтей заrрт и объекгов

Утверкдекная
релакчrя (PerяeHr+e

Nq 3l ог 07,02.2025 г
59 сессия 26 созява

1,Iз:rrснсния Уmчненпая рлакrtия

объеv
рабог.

Счммц
в6,

YMelb-
шеяяе. р1,6

Увеrпче-
lflle,
о!,б.

объсм

рабсr,
кв,м.

Сумма.

р6.

ДохоДы всего! в той чпсле: 22 0sб 644 1 916 s46 l;l l29 320
l Субсилни республимцского бю,Фl<eта

на исполнеяие программ развитrrя
дорожной отрс,ли 22 о56 644 7 916 546 l4 080 098

49 222
РАСХО.I[Ы всего, в том чпсJtе: 22 056 644 9 20Е 070 l 2Jl 524 { JI0 l4 l29 ]20

l
СТРОИТЕJIЬСТВО
(РЕКОНСТРУКЦИЯ) ЛВТОДОЮГ 0

2. клпиl,А-lьныlt рfмонт l5 340 0(Б { зl0 6 825 874

2.1. Капвтальпый peмoraт дорог ll111 l5 J.l0 0об .l 310 6 825 87.r

ул, Т, Кручок от лсилого дома по ул, Т
Кручок, 3З до ул, Ияryсгриальной 2

,Iз4 ззl6889 2 7з4 ]]lб889
б) ул. КосмовавтOв (2-й этал) 2 4о9 l 828 з79 l 508 985
в) ул, Титом на участке от жr.цого доrrа Ng

49 до ул. Кпшпневской з 524 4 з68 78з 2 ]68 78] I576 2 000 000
г) ул. 40 лег Побелы (rrа rlастке от

жилого дома N9 l0 до охоаного ряда) 3 050 4зl6970 4зl6970 0 0

Капlтальный ремовт TpoTJ.apoB 0 0 0

2.3. Капrrтlльrrый рсitошт доро2Iвыr
соорrтеппй 0 0 0

J.
РЕМОНТ ЛВТОDIОБИJIЬНЬD(
дорог,дорожньш
соор}lкЕниЙ, тротулров и
ЛИВНЕВОГ{ К^НАЛИ ЗДIIИ И 0

3.1. Pe-lroHT дорог 0 0 0
ул, ,Щзерхсинского от ул, Первомайской
до ул. Кавриаго 0

з,2. Ремопт дороrrrrых соорJ,тевlrй 0 0 0

J.J. Ремоцт т ров 0 0 0

3.1. Ремопт ливпевой капалп?ацaв 0 0 0

г

СфсиДии из респубrшкалского
бюдr<ега на чаgги.пrое погашсЕие
кредиторской зsдол)кенвости,
сложцвшейся по сосmянию н8
0l Ol 2025 г

а)

з зз,l з64

Oбr*M

рабог,
CplMa.

руб.

YMorb-
шсrпrе, руб

Увсrиче-
юle,

'v6.

обюrr
работ.
кв,м,

Сумма,
ру6.

{. СОДЕРЖЛНИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И
дорожньD( соорух(ЕниЙ 3 527 850 0 4 621374

а) теtryщий (ямочный) рмонт лорог
(Прило>севие М l ) l 627 00о 87] 00о 2 500 000

б) зимнее содержаяпе дорог 5з,l 250 5з1 250
в)

507 000 223 524 7зо 524
профилирование лорог (Приложенше Л9

2',

г) ремопт швов Il трещин дорожflьtх
покрытий 606 00о 606 000

д)

текущrтй ремонт и обсл}r{сr вани е
искусqтвепяьгх дорожrlых сооруr(ений l00 00о l00 000

50 600
е) ме:п<ий ( восстая овитапьн ый ) ремонт

тотуаров 50 600
ж) замена и BoccmKoBJleH tie дороr(яых

борлюров l00 000 100 000

350 000 350 000
СОДЕРКЛНИЕ ЛИВНЕВОЙ
клнАлизлllии

6 РЕЗЕРВ НА ЛИКВИД{ЦИЮ
лвлрийньIх сиr,улшrЙ 200 000 200 000

ОБСЛ}lКИВЛНИЕ ТЕХНИЧ ЕСКИХ
СРЕЛСТВ РЕГУЛИРОВАНИЯ
дороlкного движЕItия и
ДОРОЖНАЯ РЛ]МЕТIСД 790 000 665 000

а) сюдерr(аrtпе п peмorlт свето(фрllых
объекюв 65 000 l35 000 200 000

б) установка и зiLмена дорожнь!х знаков з00 000 l00 000 2о0 000
в) дорожнiu. разметк4 устаповка

llскус€твеtiвых llеровностей 425 000 l 60 000 265 000

8. СТРОИТЕ-ЛЬСТВО И РЕМОНТ
сЕтЕЙ улиt{ного освЕщЕния
АВТОМОБИJIЬ}ЬЖ ДОРОГ
ОБЩЕГО ПОЛЬ]ОВАНИЯ 0 0
ПРОЕКГНЫЕ РЛБОТЫ 50 000 50 000

l0. инвЕнтлри}лlц{я лвтодорог
(УЛИЦ) ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВЛНИЯ
м}frиIц{пдльноЙ
СОБСТВЕННОСТИ

0 0
ll. РЕМОНТ ВНУТРИДВОРОВЬIХ

(внутриквлргАльных)
ТЕРРИТОРИЙ (ПрЕлох(еt!пе Л! 3) l 364 t50 l 36,1Е50

l2. р t] ] I]PB .lзJ 938 4JJ 9J8 0
l3. Расrоды на частпчвое погашепraе

кредпторскоf, задоJrt(епHocтri,
слоl вшейся по состоявию l|a
01.01.2025 г. 49 222 t9 222

IпI

S.

7.

q

i Пр}LлоrGr rе Лs_ l

| к "Программс развrrтия дороrrоюй оФаслr по

i аrюмоgядьaqч]рроryя общего гю.ьюьаIЕrя,
i
"аtод*iт*фЁiq,t*i#9ЬЕой

собсrвеrо{ослr

I t":'Ь.,9Ф.аОФс}&щd ш Дороlоlого

:*,# МРна2025год"

текущшf, (ямочшый) peмoi,T Цsilт.{ ;,lri'.l ;
Лir

п,/п
наименование объектов

,
,! , LyMMa,

руо

l 2 3 4

l ул. Суворова 1l 6 2зб
2 ул. Тираспольскм 14 25 942
J ул, Котовского l28 75 l80

,1

ул, Коммунистическая от ул. Первомайскм
ло ул. Т ираспоlтьская бl з5 70,7

5 ул. Ленинградская 87 5l l20
6 ул. MattHeBa t{ 4 5з0
7 ул. 40 лет Победы 42 24 41з
8 ул. Пионерская l8l l2з 1.11

9
ул, Иrrгернаrцонzlлистов, в том числе в

рне угла дома JФ 5 к презду д/с Nl 28 27 4|з

l0 ул. П. Морзова 49 28 648

ll
ул. Старого (в рне Протягайловского
к,Iадбища) j87 2з7 0lб

|2 ул. Суворва (гryтепрвол) .l 2 294

lз
ул. С.Лазо от ул- Кшlинина до ул
Котовского l0 6 800

l4
ул. Калrшrша от ул. Тираспольск{ц до ул.
Леrrина, от ул. Московск:rя до ул. Кавриаго 50 з4 000

l5
ул. Московская от ул. Ак. Фелорва ло ул
Комсомольскм 60 40 800

lб
ул. Ак. Фелорва (без гurощади) от ул
Легтина до ул. Комсомоrьская 15

l7
ул, Комсомольскаrl от ул. Ак. Федорва до
ул. Коммlтrистичсекая 55 з7 400

l8
ул. Пушкина от ул, Москоскш до ул
Кавриаго, от ул. Лазо до ул. Ленина 60 40 800

l9
ул. Кирова от ул. Лазо ло ул. Ленина, от ул
Комсомольская до ул. Московскм 40 27 200

20 ул. Бельшкая 7

I lлqrца.,lь.

":-
. .

4,7

l0 200

4,160

21
ул. Протягайловская от ул. Б. Восстания до
Роддомаиврнерддома 75 51 000

22
ул. Железнодорожная от ул. Старого ло
детской больницы 70 47 600

zз
ул. Индустриальная от бывшего МРЭО до
переезда 40 27 200

24 ул. Тимирязева 5 3 400

25 ул. 28 Июня + в рне разворотной площадки 5 3 400

26
ул. Некрасова в рне гимн iии Nл 3 от ул
Комсомо.rьской до ул. Г. Асаке 30 20 400

27
ул. Кавриаго, в том числе от ул. Садовой до
ул. Первомайскм 25 l7 000

28 ул. ,I[зержинского (в рне УВ.Щ) 60 40 800

29 ул, Спортивная (проезд к детскому дому) 30 20 400

30 ул. Курило, проезд от ул. Курило к .I[С Nч 35 l00 68 000

зl ул, З.Космодемьянской l0 6 800
1l ул. Глядковской 50 34 000

зз
ул. Старого от ул. Б. Восстания в районе
школы ЛЪ 2 l40 9з 479

з4 ул. Главана l5 l0 200

ул. Калапrникова (от д. 23 до ул,
Железнодорожной) - обращение Петрика 50 34 000

зб чл. Советская Il5 78 200
зl ул, Первомайскм l20 8i 600

с, Пртягайловка
Jб ул. Гефовецкм 726 4з9 272

з9 ул. Главная с. Протягайловка 74 4з 649
с. Гиска

40 ул. Первомайская l50 102 000
4l ул. Ленина 50 34 000

Резерв 400 000

Птого: 3 286 25шш0

Прl(rФreЕие JФ_2 _
х'Прграмме развraг8r дороrФФйограсли

[ю аЕI9моo$льfurм дорвм обцек,

Профuлпрование доро

наименоваяие обьекгов ГL]оцdlЁ:tЁ. CplMa_

р)б.

г. Беrцеры

ул. KMarmtrжoBa (от ул. Старого ло ул
Железнолорожной) l 440 5з lзб

ул. Кошевою (от ул, Полоза ло ул. Ломоносова) 665 24 5з9

ул. Славянскм (частично) 82 71о

сrryск с ул. Славянской до ул. Садовой 800 22 0,72

]ластки дорог в районе Борисовского и
Прогя гайловскою кладбищ lб 022 4l9 19,7

ул. Южная (частшчно) 500 lз 795

ул. Колхозная l0 000

ул. Куryзова l0 000

ул. Красивал l0 000

пер. Колхозный 5 000

с. Гиска

ул. Школьная с. Гиска (выше школьного ста.Фrона)
(часпrшо) 900 24 8з1

ул. Ленина с. Гиска (от конечной авюбусной остzшовкя
ло пограrrпоста) (частично ) 900 24 83l

с. Протягайловка

ул. Мкра с. Протягайловка без добавленяя материала
(частично) 900 24 8]l
пер, Гербовеuкий с Лs 14 до Nе 18 с. Протягайловка без

добавления материала (часпrчно) 200 5 522

Итого: 730 52,1

з 000

25 327

Приложекпе N9_З

к Программе развнтия лороlкной о,трасли

по автомоб}шьным до!югzМ:обцего пользоваtt}lя,
находяLци

Ремонт внутридворовых (внутриквартал

Ns
п/п

Ns

округа
наименованrlе объекгов ч{ Сумма,

рф
l l Ремонт дворового проезда по ул. 40 лет Победы, 25 50 550

2 2 Ремонт дворового презда по ул. Ленинградской, 78 50 550

J з Ремонт дворовой территории по ул. Ленинградской, 52 ( l
подъезд), ул. 40 лет Побелы, 14 50 550

4 4 Ремонт дворвого презда по ул. Ленинградской, 24 50 550

5
Ремонт проезда за домом по ул. Кишшrевской, 156 - l58

50 550

6
Ремонт троryара по ул. З.Космолемьянской, 4l, 4З,45

50 550

7
,7 Ремонт проезда от ул. Кишиневской до ул. Одесской, от

ул. Одесской до ул. l2 Окгября 50 550

t] 8 Ремонт лворвого проезда по пер. Осипенко, 6, ул.
Пионеркм,7 50 550

9 9 Ремонт дво;ювого проезда ло ул. Крянгэ, l7 50 550

l0 l0 Ремонт троryарной доржки по ул. Пиошерской,5.
Ул. Б.Восстания,48 - рмонт дворвого проезла к ул. 12

Окгября - ямочньй рмонт) 50 550

ll ll Ремонт дворового проезда по ул, Коммунистической,
l95, по ул. ,Щружбы,2,6 50 550

l2 l2 Замощеrтие трryарной п.шткой трryара напротив
жилого дома по ул. .Щружбы, 22, асфалътирование

доржного полотна у торца )rсrлого дома по ул. .Щружбы,
l0 (в районе контейнерной площадки) 50 550

lj lз Ремонт внутрилворвой территории по ул. Побелы,2, ул
Победы, 4а, ул. Коммунистическая, 205 50 550

l4 Ремонт внутридворовой территории по ул
Текстильщиков,5 50 550

l5 l5 ул. Гефовеuкм - строитеJIьство трryара 50 550

lб lб Ремонт проезда и дворовой терриmррти по ул, Б
Восстания, 17 50 550

1,7 |7 Ремонт дворовой территории по ул. Кирова,66 50 550

18 l8 Ремонт дворовой территории по ул, Энгельса, 6, 4 50 550

l9 l9 Ремонт дворовой террltгории по ул. Ленина, 33 50 550

20 20
50 550

5

6

l4

Ремонт дворовой террrrгории по ул. Гагарина, 15, ул.
Котовского, 3б

JYg

п]п

ffp

округа
наименованrrе объеrтов

Сумм4
рФ

2l21 М-н "Северный" 50 550

22 22 Ремогг трryара по ул. Советской от домов N9Л9 48, 50 в

сторону ул. Комсомольской 50 550

Z-, 2з Ремонт дворовой терриmрии по ул. Горького, l0 50 550

24 24 Ремонт трryара по ул. Индустриalльной (прлолжение

работ) 50 550

25 25 Ремонт дворовой терриюрии по ул. Б}кова, 36, 42 50 550

26 26 Ремонт дворовой территории с. Гиска, ул. Первомайская,
4 (окончание рбот с 2024 г.), с. Гиска, ул. Сryденческая.
9 50 550

2,7 27 Ремогг троryара между жилыми домами Ns 4 иJS l0 по

ул. 40 лет ВЛКСМ 50 550

Итого: l 364 850II

пояснительная зalписка
к проекту Решения Бендерского городского Совета народных депутатов

<<О внесении изменений в Решение Л!: 3 l от 07 февраля 2025 г. 59 сессvltl26 созыва <О
Программе развития дорожной отрасли по автомобильным дорога]\{ общего пользования,

находящимся в муниципаJIьной собственности г. Бендеры, за счет субсидий из
.Щорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год>

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 07 мм
2025 года N9 71-ЗИД-VII <О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской
Молдавской Республики кО республиканском бюджете gа 2025 год) расходы на

реализацию кПрограммы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего
пользования, находящимся в муниципальной собственности г. Бенлеры. за счет субсилий
из ,Щорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год).
утвержденной Решением Бендерского городского Совета народных депутатов Ns 31 от 07

февраля 2025 г. 59 сессии 26 созыва (дмее - Программа), сокращены с 22 056 644 руб. ло
14 080 098 руб. (на сумму 7 976 546 руб.\.

Кроме того, в соответствии с подпунктом а) полпункта 3,3.3. Приложения J',lb 8 к
Закону Приднестровской Молдавской Республики кО республиканском бюджете на 2025
год> в действующей редакции на частичное погашение кредиторской задолженности,
сложившейся по состоянию на 01.01.2025 г., направляется сумма остатков средств
субсидий из !орожного фонда Приднестровской Молдавской Республики, выделенных
государственной администрации в 2024 году, - 49 222 руб,

Учитывм вышеизложенное, соответствующие изменения внесены в

вышеуказанную Программу:
а) в доходной и расходной части отражена сумма 49 222 руб.;
б) сокрачены расходы, предусмотренные на капитальный ремонт дорог:
l. по ул. Космонавтов - на l 828 379 руб.
2. по ул. Титова на участке от жилого дома Nc 49 до ул. Кишиневской - на

2 368 783 руб.
3. по ул. 40 лет Победы (на участке от жилого дома N9 l0 до охотного ряда) - в

планируемом размере на сумму 4 3l б 970 руб.
в) сумма резерва 433 938 руб. перераспределена на выполнение работ по

содержанию дорог;
г) увеличены расходы:
l. на текущий (ямочный) ремонт дорог на сумму 473 000 руб.;
2. на профилирование дорог на сумму l88 524 руб.;
3. на содержание и ремонт светофорных объекгов на сумму 2l0 000 руб;
4. на установку и замену дорожных знаков на сумму l 00 000 руб.
л) Программа лополнена Приложениями Nр l, Nl 2, Лb 3.

Глава Р.Д. Иванченко

смоквина
20053